
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 25.07.2017 № 316 

Об итогах конкурса грантов правительства Тульской области 
в сфере науки и техники 2017 года 

В целях государственной поддержки научно-технического потенциала 
Тульской области, его сохранения, в соответствии с постановлением 
правительства Тульской области от 19.06.2012 № 265 «О грантах 
правительства Тульской области в сфере науки и техники», протоколом 
конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса грантов правительства 
Тульской области в сфере науки и техники 2017 года от 7 июля 2017 года, 
на основании статьи 48 Устава (Основного Закона) Тульской области 
правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить по итогам конкурса перечень работ, победивших 
в конкурсе грантов правительства Тульской области в сфере науки и техники 
2017 года (далее - Перечень работ) (приложение). 

2. Министерству промышленности и топливно-энергетического 
комплекса Тульской области организовать работу по подготовке 
и заключению в установленном порядке договоров на выполнение работ 
за счет средств грантов на общую сумму 2000000 (два миллиона) рублей 
согласно Перечню работ, указанному в пункте 1 постановления. 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Первый заместитель Губернатора*'" 
Тульской области - председ 
правительства Тульской обл Ю.М. Андрианов 

н665305"543104 



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области 

от 25.07.2017 № 316 

ПЕРЕЧЕНЬ 
работ, победивших в конкурсе грантов правительства Тульской области 

в сфере науки и техники 2017 года 

Наименование работы Заявитель 
Сумма 

выделенного 
гранта, 

тыс. руб. 
1 2 3 
В номинации «инновационные проекты» 

1. «Разработка градостроительного 
решения транспортно-пересадочных 
узлов для наземного метро на участке 
ст. Лихвинка - ст. «Ясная Поляна» и 
ст. «Шатск» - ст. «Суходол» с целью 
разгрузки проспекта Ленина города 
Тулы» 

Федеральное 
государственное 

бюджетное 
образовательное 

учреждение высшего 
образования «Тульский 

государственный 
университет» 

250 

2. «Межведомственное взаимодействие 
как условие защиты прав выпускников 
сиротских учреждений на этапе их 
профессионального самоопределения 
и адаптации» 

Г осударственное 
общеобразовательное 
учреждение Тульской 

области «Киреевская школа 
для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 
родителей» 

250 

3. «Проектирование и создание портала 
«Молодые учёные Тульского региона» 

Федеральное 
государственное 

бюджетное 
образовательное 

учреждение высшего 
образования «Тульский 

государственный 
педагогический 

университет 
им. Л.Н. Толстого» 

250 

4. «Система спутникового мониторинга 
подвижных транспортных средств 
«LookOut» 

Общество с ограниченной 
ответственностью 

«СервисСофт» 

250 



1 2 3 
В номинации «научно-исследовательские проекты» 

5. «Выбор твердосплавного материала 
осевого режущего инструмента на 
основе анализа состава и 
микроструктуры в рамках 
техперевооружения при 
импортозамещении» 

Акционерное общество 
«ИТО-Туламаш» 

100 

6. «Разработка технологии 
электроэрозионной обработки для 
получения отверстий в изделиях 
из отбеленных чугунов при 
обеспечении высокой 
производительности (на примере 
обработки детали типа «цилиндр» для 
ПО «ТУЛАМАШЗАВОД» 

Федеральное 
государственное 

бюджетное 
образовательное 

учреждение высшего 
образования «Тульский 

государственный 
университет» 

100 

7. «Разработка модели оказания 
эффективной помощи детям с 
тяжелыми двигательными 
нарушениями» 

Г осударственное 
учреждение 

здравоохранения Тульской 
области «Центр детской 

психоневрологии» 

100 

8. «Исследование процесса получения 
мономеров для поли- и олигоимидных 
связующих, используемых для 
получения полимерных 
композиционных материалов на 
основе углеродных волокон» 

Федеральное 
государственное 

бюджетное 
образовательное 

учреждение высшего 
образования «Тульский 

государственный 
педагогический 

университет 
им. J1.H. Толстого» 

100 

9. «Совершенствование алмазного и 
твердосплавного 
породоразрушающего инструмента на 
основе применения наноалмазов, 
полученных при расснаряжении 
боеприпасов» 

Акционерное общество 
«Тульское научно-
исследовательское 

геологическое 
предприятие» 

100 



1 2 3 
10. «Модифицированные нанодисперсные 

системы» 
Новомосковский институт 

(филиал) федерального 
государственного 

бюджетного 
образовател ьн ого 

учреждения высшего 
образования «Российский 
химико-технологический 

университет имени 
Д.И. Менделеева» 

100 

В номинации «подготовка и издание научных трудов, оформление заявок 
на получение патента на изобретение, организация и проведение научных 

конференций и семинаров» 
11. Организация и проведение выставки 

«Изобретатель и рационализатор -
2017» 

Тульская областная 
общественная организация 
«Всероссийское общество 

изобретателей и 
рационализаторов» 

50 

12. Всероссийская научно-техническая 
конференция «Высокие, критические 
электро- и нанотехнологии - 2017», 
посвященная памяти известного 
ученого, организатора науки и 
высшего образования, лауреата 
Г осударственной премии, 
заслуженного деятеля науки и техники 
РСФСР, доктора технических наук 
Федора Владимировича Седыкина 
(в связи с 90-летием со дня рождения) 

Федеральное 
государственное 

бюджетное 
образовательное 

учреждение высшего 
образования «Тульский 

государственный 
университет» 

50 

13. Организация и проведение ежегодного 
регионального конкурса «Инженер 
года» 

Общественная организация 
«Союз научных и 

инженерных общественных 
объединений Тульской 

области» 

50 

14. Международная научно-практическая 
конференция «Физическая культура и 
здоровье» 

Федеральное 
государственное 

бюджетное 
образовательное 

учреждение высшего 
образования «Тульский 

государственный 
университет» 

50 

15. «Организация и проведение 
межрегионального научно-
практического семинара по проблеме 
сохранности библиотечных фондов» 

Г осударственное 
учреждение культуры 
«Тульская областная 

универсальная научная 
библиотека» 

50 



1 2 3 
16. «Ступени грамотности: учебник 

русского языка для тульских вузов» 
Федеральное 

государственное 
бюджетное 

образовательное 
учреждение высшего 

образования «Тульский 
государственный 
педагогический 

университет 
им. J1.H. Толстого» 

50 

17. IV Региональная научно-практическая 
конференция со всероссийским 
участием «Содействие 
трудоустройству и адаптации к рынку 
труда студентов и выпускников 
организаций профессионального 
образования Тульской области» 

Федеральное 
государственное 

бюджетное 
образовательное 

учреждение высшего 
образования «Тульский 

государственный 
университет» 

50 

18. Международная научно-техническая 
конференция «Современные 
проблемы экологии» 

Тульская областная 
общественная организация 

химическое общество 
им. Д.И. Менделеева 

50 


